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Záverečný účet Obce Nižná za rok 2014 
 

1. Rozpočet obce na rok 2014 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný vo 

výške 2 683 694 €. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   

rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.2.2014 uznesením č. 2/2014/2. 

Rozpočet bol zmenený jedenásťkrát. 

- prvá zmena   schválená      dňa 18.3.2014        uznesením č.   8/2014/5  

- druhá zmena schválená      dňa 18.3.2014    uznesením č.   8/2014/5 

- tretia zmena  schválená      dňa 18.3.2014   uznesením č.   8/2014/5 

- štvrtá zmena schválená       dňa  6.5.2014    uznesením č. 11/2014/2 

- piata zmena  schválená      dňa 17.6.2014    uznesením č. 15/2014/4 

- šiesta zmena schválená      dňa 17.6.2014  uznesením č. 15/2014/4 

- siedma zmena schválená    dňa 19.8.2014  uznesením č. 18/2014/12a 

- ôsma zmena schválená       dňa 19.8.2014  uznesením č. 18/201412b 

- deviata zmena schválená    dňa 19.8.2014  uznesením č. 18/2014/12c 

- jedenásta zmena schválená dňa 27.11.2014 uznesením č.   D/2014/4   

- dvanásta zmena schválená  dňa 27.11.2014 uznesením č.   D/2014/5 

 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 10/2014 nebola schválená dňa 19.8.2014 

uznesením č. 19/2014/2 

 

Rozpočet obce k 31.12.2014 v celých € 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 2 683 694 2 740 073 

z toho :   

Bežné príjmy 2 143 399 2 182 414 

Kapitálové príjmy 223 300 235 264 

Finančné príjmy 252 495 257 895 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

64 500 64 500 

Výdavky  obce       1 484 328 1 517 676 

z toho :   

Bežné výdavky 811 355 862 339 

Kapitálové výdavky 453 200 515 872 

Finančné výdavky        219 773 139 465 

Výdavky RO s právnou subjekt.   

Bežné výdavky 1 193 666 1 216 697 

Kapitálové výdavky 5 700 5 700 

Rozpočet obce 2 683 694 2 740 073 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v celých €  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 740 073 2 266 093 82,70 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 358 361 1 368 649                100,76 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Rozpis podielu na dani z príjmov pre rok 2014 bol 1 151 840  €. K 31.12.2014 bolo 

poukázané zo ŠR 1 155 260,97 € čo predstavuje plnenie k schválenému rozpočtu   100,30 % . 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 157 271 € bol skutočný príjem za rok v sume 163 553,88 €, čo je 103,99 % 

plnenie. Z toho: pozemky 13 341,95 €,  stavby 149 621,41 € a  byty  590,52 €.  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  162 389,11 €, a za nedoplatky z minulých rokov 

1 164,77 €. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  

4 415,55 €. (Dlžníci – Slovdomteam 3 134,70, Urbaník 591,36, Meander 568,40, p. Suroviak 

109,67, p. Hnojčíková 6,02, p. Pánisová 5,40) 

  

c) Daň za psa  2 359 €,  nedoplatok je vo výške 27,50 €. Plnenie k  rozpočtu 2 500 €   je na 

 94,36 %. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 117,20 €. Čerpanie k rozpočtu 450 € je na  

26,04 %. 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje a predajné automaty je 209,17 € Čerpanie k  rozpočtu 

200 € je na 104,59%. 

 

f) Daň za ubytovanie 3 427,65 € Čerpanie k upravenému rozpočtu 3 100 € je na 110,57 %. 

g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 43 721,60 € Čerpanie k  rozpočtu 

43 000 € je na 101,68 %. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

76 683 50 686 66,10 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 53 333 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 29 051,16 €, čo je 54,47 

% plnenie. Ide o príjem  z prenajatých pozemkov v sume 9 211,22 € a príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 19 839,94 €.  

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z  rozpočtovaných 20 910 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 19 880,82 €, čo je 

95,07 % plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za stavebné 

úkony, ktoré sú v sume 5 899 €, za správne poplatky matričné úkony v sume 3 308 €, ostatné 

matričné poplatky 1 374 € /register, trvalý pobyt, rybárske lístky/  . Ostatné administratívne 

a iné poplatky /znečistenie ovzdušia 363 €, predaj kuka nádob 705 €, knižnica zápisné + 
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upomienky 313,40 €, kino vstupenky + kultúrne vystúpenia 709 €, pokuty 2 960 €, rozhlas 

275,50 €, opatrovateľská služby 2 008,27, separovaný zber  1 445,65 €, výrub stromov 520 €/ 

sú  spolu v sume 9 299,82 €. 

c) Iné nedaňové príjmy, poplatky a platby 

Z  rozpočtovaných 2 440 € bol skutočný príjem za rok v sume 1 753,64 €, čo je 71,87 % 

plnenie. Jedná sa o úrok z bežných účtov, termínovaných vkladov a výťažky z lotérií. 

 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

747 370                  763 404                 102,15 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1.  Krajský školský úrad 638 476    prenesené kompetencie 

2.  Krajský školský úrad 13 683    vzdelávacie poukazy 

3.  Krajský školský úrad 1 674    žiaci zo sociálne znevýhodneného    

prostredia 

4.  Krajský školský úrad 7 617,60    dopravné   

5.  Krajský školský úrad 5 642    štátny príspevok predškoláci 

6.  Krajský školský úrad 7 800 náklady na asistenta školy 

7.  ÚPSVaR  Námestovo 2 353    strava pre deti hmotný v núdzi 

8.  ÚPSVaR  Námestovo 431,60    školské potreby 

9.  Ministerstvo vnútra SR 5 977,75    matričná činnosť 

10.  Obvodný úrad   Námestovo 1 327,92    register obyvateľov SR 

11.  Krajský stavebný úrad 3 742,32 stavebný poriadok, spoločná úradovňa 

12.  Ministerstvo vnútra SR 518 ROEP 

13.  Krajský školský úrad 2 463    čarovná flauta 

14.  Obvodný úrad  Námestovo 320,40  refundácia .výdavkov CO 

15.  Ministerstvo  kultúry  700  knižničný fond 

16.  Obvodný úrad   Námestovo      10 672,23 voľby /2x voľby Prezidenta SR, Voľby 

do Európskeho parlamentu, Voľby do 

samosprávy obcí/ 

17.  Krajský úrad životného 

prostredia  

377,13    prenesený výkon št. správy na životné 

prostredie 

18.  Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

173,84    prenesený výkon miestne a účelové 

komunikácie  

19.  ÚPSVaR Námestovo 28 385,93    chránená dielňa, služby 

20.  ÚPSVaR Námestovo 2 468,65    chránená dielňa, knižnica 

21.  ÚPSVaR Námestovo 1 338,76 aktivačná činnosť 

22.  Žilinský samosprávny kraj 27 260,75   mikroprojekt PL-SK spoznávame sa 

prostredníctvom športu a kultúry. 

 Spolu: 763 403,88  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

235 264 16 209 6,89 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 2 000  € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 1 587,49 €, čo je 

79,37 % plnenie. Jedná  sa o príjem za predaj bytov. 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  7 300 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 2 657,40 €, čo 

predstavuje 36,40 % plnenie. 

c) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 225 964 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 11 963,93 €, čo 

predstavuje 5,29 % plnenie. 

V roku 2014 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. Audiovizuálny fond  1 300 Kino Ostražica 

2. Ministerstvo vnútra SR  7 000 Kamerový systém 

3. Ministerstvo dopravy SR  1 440 Územný plán 

4. Grand KIA     2 223,93 Lavička bez bariér 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

257 895 0 0 

 

V roku 2014 neboli vyčerpané nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 7 176  €, čo činí 7 000 

€ kamerový systém + 176 € dopravné žiakov čo je v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.     

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

64 500                   67 145                104,10 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                      43 179,85    € 

Základná umelecká škola 23 965,00    € 

Centrum voľného času                                      0   € 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 v celých €  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 740 073 2 235 026 81,57 

 

 

 

1) Bežné výdavky : 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

862 339                 795 623 92,26 

                                                                                                                         

 

v tom:  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 273 088 233 066 85,34 

Verejný poriadok a bezpečnosť    3 900    3 900 100 

Ekonomická oblasť 157 381 156 573 99,49 

Ochrana životného prostredia 114 000 105 295 92,36 

Bývanie a občianska vybavenosť 116 278 100 729 86,63 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 135 702 135 396 99,77 

Vzdelávanie – školenie 

zamestnancov 

1 000 882 88,2 

Vzdelávanie – súkromné stredisko 23 736 23 736 100 

Vzdelávanie – centrá voľného času, 

Tvrdošín, Námestovo, Trstená 

464 464 100 

Sociálne zabezpečenie 36 790 35 582 96,72 

Spolu 862 339       795 623  92,26 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 182 752,80 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 173 234,31 €, čo 

je 94,79% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov chránených dielní.  

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 70 992,10 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 64 036,74 €, čo je 

90,20 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 464 666,63 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 415 946,61 €, čo 

je 89,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 134 627 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014v sume   133 554,19 €, čo 

predstavuje 99,20  %. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  9 300 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014   8 851,10 €, čo predstavuje 

95,17 %  čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

515 872                 197 546                   38,29 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 7 000  1 572 22,46 

Ekonomická oblasť 119 800 79 800 66,61 

Ochrana životného prostredia    

Bývanie a občianska vybavenosť 290 272 50 665 17,45 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 46 800 13 510 28,87 

Vzdelávanie - predškolská výchova 52 000 51 999 100 

Vzdelávanie - základné vzdelanie    

Vzdelávanie - školské stravovanie     

Sociálne zabezpečenie    

Spolu 515 872 197 546 38,29 

 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

 - dokončenie matriky     v sume   1 572,13 € 

b) Ekonomická oblasť - cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-  tržnicový stánok                      v sume   6 400 € 

-  lavička bez bariér         v sume   5 400 € 

-  parkovisko pri cintoríne    v sume 34 506 € 

-  parkovisko pri kostole       v sume   5 417 € 

-  parkovisko pri zdravotnom stredisku   v sume 12 077 € 

-  chodník okolo Rotundy     v sume 16 000 € 

c) Bývanie a občianska vybavenosť 
Ide o nasledovné investičné akcie : 

- autobusová zastávka.       v sume   8 290 € 

- územný plán          v sume   1 800 € 

- prístrešok na TS      v sume 10 757,60  € 

- prístrešok na zbernom dvore    v sume 25 417,41  € 

- rehabilitačné stredisko     v sume   2 000 € 

-  rekonštrukcia a modernizácia VO, projekt  v sume   2 400 € 

d) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- výkup pozemkov, cintorín    v sume 13 510 € 

e) Vzdelávanie  

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- rekonštrukcia strechy MŠ     v sume 51 999,30 € 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

139 465            15 595                      11,18 
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4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 216 697                   1 220 562                100,32 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                              979 546,05          € 

Základná umelecká škola              241 016  € 

 

ZŠ s MŠ schválený rozpočet 976 646 €   čerpanie 979 546,05 €. 

Rozpočet Základnej školy bol prekročený o čiastku  2 900,05 €.  

1) prekročenie rozpočtu  z dôvodu prísunu nasledovných dotácií  

 - projekt NUCEM                          1 351,81 € 

- vyššie príjmy MŠ                      1 548,24 € 

2)  so súhlasom starostu obce  pri prekročení príjmov o čiastku 2 900,05 €  

 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

5 700 5 700                100 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                  5 700       € 

Základná umelecká škola  € 

Centrum voľného času   € 

 

4. Použitie prebytku ( vysporiadanie schodku ) hospodárenia za rok 2014 
 

 Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

v celých € 

Príjmy celkom 2 740 073 2 266 093 

z toho :   

Bežné príjmy 2 182 414 2 182 739 

Kapitálové príjmy 235 264 16 209 

Finančné príjmy 257 895 0 

Príjmy RO 64 500 67 145 

Výdavky celkom 2 740 073 2 235 026 

z toho :   

Bežné výdavky 862 339 795 623 

Kapitálové výdavky 515 872  197 546 

Finančné výdavky 139 465 15 595 

Výdavky RO 1 222 397 1 226 262 

Hospodárenie obce za rok 2014   31 067 

 

Prebytok rozpočtu v sume 31 067 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

v sume 7 176 €   navrhujeme použiť na:   
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-  tvorbu rezervného fondu 23 891 €  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2014  361 316,37       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 23 891,00   

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 8/2014/5  zo dňa 18.3.2014 

 výstavba bezbariérového vstupu na lavičku       

  

5 400   

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2014 379 807,37       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2014 380,25  

Prírastky - povinný prídel -    0,05    %                                         1 360,16 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 496,08     

              - regeneráciu PS, dopravu                   

              - dopravné                             

              - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2014 244,33 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 v celých €  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Majetok spolu 5 565 003,60 5 659 831,89 

Neobežný majetok spolu 4 957 399,50 5 040 381,75 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 25 947,11 28 807,23 

Dlhodobý hmotný majetok 4 334 366,15 4 414 488,28 

Dlhodobý finančný majetok 597 086,24 597 086,24 

Obežný majetok spolu 607 422,91 619 071,39 

z toho :   

Zásoby 1 743,10 1 569,82 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 176 136,08 160 982,61 

Dlhodobé pohľadávky 23 562,56 129,60 

Krátkodobé pohľadávky   15 307,08 

Finančné účty  405 981,17 441 082,28 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  181,19 378,75 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 565 003,60 5 659 831,89 

Vlastné imanie  3 723 585,61 4 159 853,07 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  3 723 585,61 4 159 853,07 

Záväzky 504 329,93 466 423,74 

z toho :   

Rezervy  32 821,32 1 250,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 300,00 7 176,00 
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Dlhodobé záväzky 434 544,95 418 813,97 

Krátkodobé záväzky 36 663,66 39 183,77 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 337 088,06 1  033 555,08 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

- voči štátnemu rozpočtu                 7 176,00  € 

- voči  ŠFRB    (úvery)                        418 400,35  € 

- voči dodávateľom                  16 103,50  € 

- -„- nezúčtované preddavku                   3 257,42  € 

- voči zamestnancom                  11 740,00  € 

-                                                                   169,29 €  

- voči sociálnym poisťovniam                6 908,51   € 

- voči daňovému úradu                            1 174,34  €  

- voči bankám                          0       € 

 

 

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru ŠFRB 

Výška 

úroku  % 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2014 

Splatnosť 

 

2. 5 330 000 SK 9,8 Poistná zmluva 128 706,51 r. 2032 

3. 11 078 000 SK 1 Poistná zmluva 289 693,84 r. 2038 

       

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Technické služby:   

Celkové náklady   304 200,23    € 

Celkové výnosy   308 806,85    € 

Hospodársky výsledok – zisk          4 606,62    € 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
 

Obec neposkytla žiadne záruky tretím osobám. 

 

10. Hospodárenie MMDS    
 

Obec spravuje  hospodárenie, ktorého predmetom  je:  

- MMDS 

 

V roku 2014 dosiahla :  

 

Celkové náklady            7 071,67  € 

Celkové výnosy            8 853,94  € 

Hospodársky výsledok =  zisk   1 782,27  € 
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Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 297 642,23 297 642,23 0 

ZUŠ 238 553 238 553 0 

CVC   0 

Spolu: 536 195,23 536 195,23 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 687 779,82 687 603,82 176,00 

ZUŠ 2463 2 463 0 

Spolu: 690 242,82 690 066,82 176,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS 1            45 000            45 000            0 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 
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Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS 1    

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková 

organizácia 

Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

 TS 1 77 284,50 77 450,34 165,84 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2008 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky  18 065  18 065  0 

Futbalový klub - bežné výdavky 8 840  8 840  0 

Oravaman 2 180 2 180  0 

Oravan – súbor, tanečná obuv 2 000 2 000  0 

Chrámový zbor Nižná  500   500 0 

Dychový súbor Nižňanka 1 494 1 494 0 

Jednota dôchodcov Nižná 1 000 1 000 0 

Klub dôchodcov Nižná 300 300 0 

Združenie zdravotne postihnutých Nižná 120  120  0 

 34 499 34 499  

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2008 o dotáciách. 
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c. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Krajský školský úrad prenesené kompetencie 638 476    638 476    0 

Krajský školský úrad vzdelávacie poukazy 13 683    13 683    0 

Krajský školský úrad žiaci zo sociálne znevýhodneného 

prostredia 

1 674  1 674 0 

Krajský školský úrad dopravné , znevýhodnené deti, 7 617,60    7 441,60    176 

Krajský školský úrad štátny príspevok predškoláci 5 642    5 642    0 

Krajský školský úrad Príspevok – asistent učiteľa 7 800 7 800 0 

ÚPSVaR  Námestovo strava pre deti hmotný v núdzi 2 353    2 353    0 

ÚPSVaR  Námestovo školské potreby 431,60  431,60 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

matričná činnosť 5 977,75    5 977,75  0 

Obvodný úrad   

Námestovo 

register obyvateľov SR 1 327,92 1 327,92  0 

Krajský stavebný 

úrad 

stavebný poriadok, spoločná 

úradovňa 

3 742,32 3 742,32  0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

ROEP 518 518 0 

Krajský školský úrad čarovná flauta 2 463    2 463    0 

Obvodný úrad  

Námestovo 

refundácia .výdavkov CO 320,40 320,40  0 

Ministerstvo  kultúry  knižničný fond 700 700 0 

Obvodný úrad   

Námestovo 

voľby  10 672,23    10 672,23   0 

Krajský úrad pre 

cestnú dopravu a poz. 

komunikácie 

prenesený výkon št. správy na 

životné prostredie 

377,13   377,13 0 

Krajský úrad 

životného prostredia 

prenesený výkon miestne a účelové 

komunikácie  

173,84    173,84 0 

ÚPSVaR Námestov Aktivačná čonnosť 1 338,76 1 338,76 0 

ÚPSVaR Námestovo chránená dielňa, služby 28 385,93    28 385,93   0 

ÚPSVaR Námestovo chránená dielňa, knižnica 2 468,65    2 468,65    0 

Žilinský 

samosprávny kraj 

mikroprojekt PL-SK spoznávajme 

sa prostredníctvom  športu a 

kultúry. 

27 260,75    27 260,75   0 

 SPOLU: 763 403,88 763 227,88 176 

 

 

Finančné usporiadanie voči prijatým grantom a transferom 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : 

  

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Audiovizuálny fond Kino Ostražica 1 300    1 300    0 
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Ministerstvo vnútra 

SR 

Kamerový systém 7 000    0    7 000 

Ministerstvo dopravy 

SR 

Územný plán 1 440  1 440 0 

Grand KIA Lavička bez bariér 2 223,93    2 223,93    0 

 SPOLU :    11 963,93 4 963,93 7 000 

 

d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Tvrdošín 3 742,32 3 742,32 0 

 

 

Obec  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

    

 

e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

Vypracovala: Bečková Jana              Predkladá: Ing. Jaroslav Rosina 

 

 

V Nižnej, dňa 13.5.2015 


